16. — *Usque Bahurim.* Bahurim en hébreu בִּהוּרִים, *Bakhourim*, en grec Βορὰξίμ Βαουρηίμ, Βαουρηίμ, Βαχουρηίς et Βαουρηίμ, est identifiée avec grande probabilité par plusieurs voyageurs avec le village actuel d'Abou-Dis. En effet, Joseph. Ant. j. l. vii, c. ix, § 7, place Bahurim près de Jérusalem et Abou-Dis se trouve en réalité à 5 kil. de cette ville et près de la route qui conduit de Jérusalem à Jéricho. Bahurim était la patrie de Seinéi qui outragea David et l'assailit de pierres, lors-

rant jusqu'à Bahurim et Abner lui dit : Vas, et retourne. Et il retourna.

17. Et Abner adressa un discours aux anciens d'Israël et leur dit : Tant hier qu'avant hier, vous cherchiez David pour qu'il régnât sur vous.

18. Faites-le donc maintenant, puisque le Seigneur a parlé à David et a dit : Par la main de mon serviteur David, je sauverai Israël, mon peuple, de la main des Philistins et de tous ses ennemis.

19. Et Abner parla aussi à Benjamin, et il alla dire à David, à Hébron, tout ce qui avait plu à Israël, et à tout Benjamin.

20. Et il vint à David, à Hébron, avec vingt hommes. Et David fit un festin à Abner, et à ses hommes qui étaient venus avec lui.

21. Et Abner dit à David : Je me lèverai pour rassembler autour de

plorans usque Bahurim : et dixit ad eum Abner : Vade, et revertere. Qui reversus est.

17. Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israel, dicens : Tam heri quam nudiustertius quærebatis David, ut regnaret super vos.

18. Nunc ergo facite : quoniam Dominus locutus est ad David, dicens : In manu servi mei David salvabo populum meum Israel de manu Philisthim, et omnium inimicorum ejus.

19. Locutus est autem Abner etiam ad Benjamin. Et abiit ut loqueretur ad David in Hebron, omnia quæ placuerant Israeli et universo Benjamin.

20. Venitque ad David in Hebron cum viginti viris ; et fecit David Abner, et viris ejus qui venerant cum eo, convivium.

21. Et dixit Abner ad David : Surgam, ut congregem ad te, domi-

que le saint roi fuyait son fils Absalon, xvi, 5 et suiv. Or David se dirigeait alors vers le Jourdain et passa près de la montagne des Oliviers, ce qui prouve que Bahurim était à l'est de cette montagne et près du chemin de Jéricho. Or, telle est précisément la position d'Abou-Dis, Cfr. Guérin, Sam. I, 160 et suiv. C'est là que se réfugièrent Jonathas, fils d'Abiathar, et Achumaas, fils de Sadoc, chargés d'une mission par David, mais qui furent découverts et poursuivis, xvii 17-21.

17. — *Tam heri quam nudiustertius.* C'est-à-dire, depuis longtemps. — *Quærebatis David...* C'est la preuve manifeste qu'en dehors de Juda un fort parti penchait pour David. Abner sans doute avait eu quelque peine à le comprimer. Cette affirmation est d'ailleurs en concordance avec d'autres passages, Cfr. 7. 1. et 36; I Rois xviii, 5; I Paral., xi. Abner dut avoir cet entretien avec les anciens d'Israël avant de ramener Michol à David.

18. — *Nunc ergo facite.* Faites selon vos désirs, reconnaissez David pour roi. — *In manu servi mei.* On ne voit pas dans l'histoire de David que Dieu lui ait parlé ainsi. Abner fait donc allusion, soit à la parole d'un prophète, soit aux promesses que Dieu avait faites en faveur de Saül, ix, 18, promesses qui devaient se réaliser en son successeur.

19. — *Locutus est... ad Benjamin.* Si Abner entame des négociations avec la tribu de Benjamin, c'est qu'il y avait à craindre qu'elle ne fit opposition à ses projets, attendu qu'elle avait eu l'honneur de fournir la maison royale et qu'elle avait dû et devait encore en retirer quelque avantage. — *Omnia quæ placuerant...* C'est-à-dire, les résolutions adoptées par Israël et la tribu de Benjamin et non pas les conditions à imposer à David pour faire reconnaître son autorité. En effet, l'ensemble montre plutôt qu'Abner venait pour annoncer à David qu'on était prêt à se ranger sous ses lois.

20. — *Cum viginti viris.* C'étaient les représentants des tribus séparées et ils avaient sans doute la mission de confirmer les déclarations d'Abner.

21. — *Surgam, ut congregem...* La promptitude et l'énergie, telles sont les qualités qui paraissent avoir caractérisé Abner. — *Et ineam tecum factus.* Il faut sous-entendre : au nom du peuple que je représente. Hébreu. « Et qu'ils fassent alliance avec toi », c'est-à-dire, pour qu'ils te promettent de t'obéir comme au roi que Dieu leur a donné et que, de ton côté, tu leur promettes de les gouverner selon les vues que le Seigneur a eues en l'instituant pour régner sur son peuple. —

num meum regem, omnem Israel, et ineam tecum foedus, et imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset David Abner, et ille isset in pace,

22. Statim pueri David et Joab venerunt, cæsis latronibus, cum præda magna nimis : Abner autem non erat cum David in Hebron, quia jam dimiserat eum, et profectus fuerat in pace ;

23. Et Joab, et omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerunt ; nuntiatum est itaque Joab a narrantibus : Venit Abner filius Ner ad regem, et dimisit eum, et abiit in pace.

24. Et ingressus est Joab ad regem, et ait : Quid fecisti ? Ecce venit Abner ad te ; quare dimisisti eum, et abiit et recessit ?

25. Ignoras Abner filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te, ut deciperet te, et sciret exitum tuum et introitum tuum, et nosset omnia quæ agis ?

toi, mon Seigneur et roi, tout Israël, et je ferai alliance avec toi, et tu commanderas à tous, comme le désire ton âme. Et lorsque David eut reconduit Abner, et qu'il s'en fut allé en paix,